
Mennyit ér a diploma? ? Mennyit ér egy vita? 
(Folytatás az 1. oldalról.) 

nár): Az én számomra ez az ok-
irat — túlzás nélkül mondhatom 
— szinte egész eddigi életemet 
jelenti. Ez a dokumentum tanús-
kodik tizenhét év tisztességes, ki-
ta r tó munkájáról . A társadalom 
számára nem több egy darab pa-
pírnál, melynek a munkavállalási 
szerződés megfelelő rovatába be-
í randó száma van. Leendő m u n -
kahelyemen ugyanis nem kíván-
csiak a diplomámra, csak ar ra 
kértek, hogy levélben (!) kü ld jem 
el a számát a szerződés megkö-
téséhez. Mint ahogy a r ra sem 
voltak kíváncsiak, milyen tovább-
tanulási terveim vannak, mi a 
szakdolgozatom tárgya. 

Dr. Fűz Ferenc (okleveles gé-
pészmérnök): A közvélemény sze-
r int az a diploma, amelyik a va-
gyongyűjtés esélyeit növeli, érté-

. kes, az viszont, amelyik társadal-
milag fontos munkával sem éri 
el a közepesen képzett szakmun-
kás jövedelmi szintjét, a társada-
dalom egyre jobban leértékeli. 
Az utóbbira példa a pedagógusok 
— és az utóbbi tíz évben — a 
mérnökök helyzete. 

Hódi Lajos (közgazda): Minden 
diploma annyi t ér, amennyi t a 
diplomás ember. A diploma 
ugyanis csak lehetőség! Egyma-
gában semmire sem jogosít, 
de megszerzése közben olyan 
tudásanyag sa já t í tha tó el, amely-
lyel a kiválasztott pályán elindul-
va mind az egyénnek, mind a t á r -
sadalomnak hasznos tevékenysé-
get lehet folytatni. 

Sisák István (közgazda): Tu-
dom, hogy a számokat, adatokat 
sokan nem szeretik, mégis egy 
számítással kell- kezdeni a dolgot. 
Az első kérdés szerintem nem is 
az, hogy mennyi t é r a diploma, 
hanem az, hogy egyáltalán meny-
nyit ér egy ember? Harald Moro-
witz, amerikai biokémikus sze-
r int egy átlagos ember 14—15 mil-
lió nyugatnémet márká t ér, ami 
megközelítően 200 millió forintot 
j e l e n t . . . Becslésem szerint a 
diploma legalább öt-tízszeresére 
növeli az ember alkotóképességét 
az átlaghoz képest. Tehát egysze-
rű számítás a lap ján megállapít-
ható, hogy egy diploma átlagosan 
1,3 mill iárd forintot é r . . . 100 
ezer diplomás m u n k á j á n a k hasz-
nosítása révén 130 ezer mill iárd 
forint értéket realizálhatunk, ami 
például Magyarország évi nem-
zeti jövedelméhez képest fantasz-
tikus nagy összeg. Ez az érték a 
100 ezer diplomás tel jes életpá-
lyá já ra vona tkoz ik . . . a jelenle-
gi szervezeti, intézményi rendszer 
nem alkalmas ilyen óriási erőfor-
rások kezelésére, hasznosítására. 

0 Tapasztalatuk, véleményük 
szerint milyen ma a pályakezdő 
diplomások helyzete? 

Tanács István (DM munkatár-
sa): A munkaügyi osztály adatai 
szerint egy átlagos, csaknem más-
fél millióért kiképzett, felsőfokú 
végzettséggel pályakezdő Csong-
rád megyében 2 ezer 885 forint 
munkabérre l rendelkezett 1981-
ben. Ebből kellett albérletet f i -
zetnie, családot alapítania, gyer-
meket nevelnie, lakásra gyűjtenie. 
Emlékeztetőül: a Központi Sta-
tisztiaki Hivatal által bejelentett 
adatok szerint Magyarországon a 
munkások és alkalmazottak havi 
át lagbére 1981-ben 4 ezer 720 Ft 
volt. 

Bódi György: A diploma kéz-
hezvételének nap ján minden szo-
ciális támogatás megszűnik, egye-
düli jövedelemforrás a pályakez-
dő bére. Jól tudom, hogy ú j a b b 
összegeket szociális jut tatásokra 
nem áldozhatunk, mer t nincs 
miből. D e ezen a gyakorlaton, 
hogy minden állami támogatás 
éppep akkor szűnik meg, amikor 
a pályakezdőnek legnagyobb 
szüksége lenne rá, érdemes el-
gondolkodni. s ta lán — meglevő 
lehetőségeinken belül — a támo-
gatást átcsoportosítani. 

Bav ' t Erzsébet: Néhány nap ja 
mondhatok magaménak egy m a -
gyar—angol szakos tanári diplo-
mát s már is keserű tapasztala-
tokra tet tem s z e r t . . . M a Ma-
gyarországon én. mint nyelvsza-
kon végzett akkor keresem a leg-
kevesebbet — s szinte a legtöbb, 
a legfelelősségteljesebb munkaval 
— ha oda megyek, amire kép-
zettségem elsősorban feljogosít: 
középiskolai tanárnak. Ráadásul 
ez js megyénként változik. A leg-
többen nem csatlakoztak a bu-
dapesti tanács fizetésemeléséhez 
a kezdők minimális bérét 3 ezer 
200 forintban állapították meg), s 
ohoi ezt meg is tették, mint 
Csongrád megyében, ott _ sem 
csatlakoztak a határozat második 
feléhez, melynek értelmében a 
jeles r e n d i e k 200 forinttal maga-
sabb kezdő bért kapnak. Az ösz-

szeg önmagában nem jelentős de 
a mögötte meghúzódó szemlélet 
annál inkább dicsérendő. 
Arról nem is beszélve, hogy 
egy év elteltével a szokásos eme-
lés a pályán 100 forint szokott 
lenni, mely szerintem még a fo-
rint romlását sem egyenlíti ki. 
Fizetésem 2 ezer 700 Ft lesz. Ez 
kétezer forinttal kevesebb az or-
szágos átlagkeresetnél, s már in-
dulásnál 500 Ft lemaradást jelent 
szerencsésebb kezdő társaimmal 
szemben, s ötszáz forinttal keve-
sebb a KISZ KB által megállapí-
tott 3 ezer 200 forintos jövede-
lemnél is, melyre egy egyetemis-
tának, ha nem a szüleinél lakik, 
szüksége van — ezt az ú j ösztön-
díjrendszer kidolgozásakor álla-
pították meg. Ebből a fizetésből 
nem lehet élni, csak a munka -
erőmet éppen hogy újra teremteni . 
Ugyanis lakásom nincs, a szüle-
im máshol élnek, így albérletbe 
kényszerülök 1600 Ft ellenében. 
S ez csak egy bútorozott szoba. A 
fennmaradó összeg az étkezésem-
re elég csupán. Az ember élete 
pedig, akárhogy is nézem, több 
kellene legyen a puszta vegetá-
lásnál! De egy szövetkezeti lakás 
mégiscsak 10—12 ezer forintba 
kerül négyzetméterenként. Taná-
csi lakásra nem vagyok jogosult, 
igaz, a r ra is sokat kellene várni. 
Ha csak a fizetésemből akarok 
megélni, jól felkészülten, színvo-
nalas órákat adni, akkor tíz éven 
belül nem várhatok semmiféle 
jobbulást ezen a téren. Hacsak 
nem vállalok el mindenféle kü-
lönórát, magántaní tványt , s ölöm 
bele energiámat — s tekintem 
munkahelyemet pihenésnek, a 
gimnáziumot a nyugdíjhoz szük-
séges rossznak. 

Dr. Huszka Tibor (az Élelmi-
szeripari Főiskola tanára, főigaz-
gató-helyettes): A pályakezdés 
évei igen nehéz szakaszt jelente-
nek bármely felsőoktatási intéz-
ményben végzett szakember szá-
mára , mer t a választott pálya 
gyakorlati feladatainak elsaját í-
tása a 15—17 éves oktatási intéz-
ményi légkörből ú j közegbe való 
át térés általában egybeesik a csa-
ládalapítási gondokkal (lakás, 
gyerek stb.). sőt a katonai szol-
gálat letöltésével. Ezeken a prob-
lémákon átvezetni a kezdő fiatalt 
a vállalati kollektíva képes csak. 
Az úgynevezett „gyakornoki" idő 
alatt a vállalat vezetői megismer-
hetik az ú j kollégát és adottsá-
gainak, képességeinek, valamint a 
vállalat érdekének megfelelő vég-
leges munkakör megtalálása szá-
mára jó munkahelyi közérzetet 
a lakí that ki. 

Dr. Horváth Károly (a Szak-
szervezetek Csongrád megyei Ta-
nácsa Ifjúsági Bizottságának ve-
zetője) : A pályakezdő tanárok, jo-
gászok, orvosok stb. tamogatása, 
egzisztenciájuk megteremtésének 
segítése továbbra is a szülői se-
gítség függvénye. 

Dr. Perényi János (a Déri Mik-
sa Szakközépiskola igazgatója): 
Valamennyi értelmiségi szakmá-
ra jellemző, hogy a pályakezdők 
keveset keresnek. A közölt szá-
mok a lapján fölmerül az ember-
ben : hogyan ' lehet ebből egyálta-
lán megélni? Nos egyféleképpen: 
a pályakezdő értelmiségi már ta -
nulmányai t is csak szülei nagy 
anyagi áldozatával tudja elvégez-
ni. Amikor m u n k á b a áll, további 
anyagi segítségre van szüksége, 
ta lán még egy évtizedig is. Nem-
csak a munkabérek, hanem bizo-
nyos szociál-politikai jut tatások 
lakáshoz jutás — is a fizikai 
munká t végzőket ju t ta t j ák előny-
höz. Mindennek következménye, 
hogy akinek a szülei nem bí r ják 
anyagiakkal vagy nem vállal ják 
gyermekük támogatását, az vagy 
nem is szerez felsőfokú képesí-
tést, vagy ha meg is szerezte a 
diplomát, inkább vállal fizikai 
munkát , vagy háta t fordít a pá-
lyának, hogy egzisztenciáját meg 
tud ja alapozni. 

# Mi a véleményük a pályát el-
hagyó diplomásokról? 

„Münnich Ferenc" brigád: Az 
ember — így mi is — haj lamos 
arra, hogy ne a diplomát becsül-
je, hanem a mögötte levő ember- , 
séget, tudást. alkotókészséget, 
szóval a tar talmat . Az ilyen em-
ber előtt levesszük a kalapunkat. 
De az olyat, aki az egyetemi éve-
ket szenvedésnek tar t ja , vagy dip-
lomás adminisztrátorként, esetleg 
kútkezelőként teszi talonba a dip-
lomáját és boldogulását a társa-
dalomból kéri számon — nagyon 
sa jná l juk — de becsülni nincs 
okunk. 

Dr. Fűz Ferenc: Természetesen 
a virágtermesztés a fóliázás, a 
nutriátenyósztés. képárusítás, ta-
xivezetés. pecsenyesütés! mind 
hasznos tevékenység, de olvar 
nvitott szerkezetű gazdasággal 

rendelkező kis országnak, mint 
Magyarország, ahol a termelési 
tényezők tekintetében egyedüli 
tar talékunk csak a nagy 
értékű eleven munka produkálá-
sában van, nem szabadna előfor-
dulnia, hogy okleveles mérnökök 
a fentiekkel foglalkozzanak. 

Dr. Perényi János: Azt szokták 
mondani, felelőtlen, aki diplomá-
val a zsebében elmegy benzinku-
tasnak, vagy a nagyvásártelepre 
rakodni. Én azt gondolom, igenis 
azért megy el. mer t nagyon is fe-
lelősen gondolja végig maga és 
családja sorsát, lehetőségeit. Mint 
műszaki szakközépiskola igazga-
tójának, feladataim közé tartozik, 
hogy a legjobb képességű növen-
dékeinket a műszaki értelmiségi 
pályákra ösztönözzem. Meg kell 
mondanom, egyre nehezebben si-
kerül. Nemrégiben volt egy t a -
nítványom. Szülei mindket ten ve-
zető beosztásban dolgozó műszaki 
értelmiségiek, a gyereknek tehát 
közvetlen tapasztalatai voltak a 
rá váró lehetőségekről. És ta lán 
éppen ezért tudatosan elhatároz-
ta, hogy segédmunkás lesz! Hosz-
szú viták után végül is há ta t for-
dított a'- iskolának. Azzal érvelt, 
ő eey nyári fizikai munkával , 
minden szakképzettség nélkül 
annyit keresett, mint a szülei 
hosszú évek után, felelős beosz-
tásban, hata lmas mennyiségű fel-
halmozott tudással, ö úgy szeret-
te volna kezdeni az életét, hogy 
ne legyen hátrányban. E mostani 
pénzcentrikus világban a szülők-
nek és az iskolának igen nehéz 
nevelni a f iatalokat. Hiszen mi -
vel érvelhet az ember, ha nem 
aka r j a hogy megmosolyogják? 
Azt tanácsolom hát a gyerekek-
nek : igaz, hogy a mostani ér ték-
rend olyan, amilyen, de biztosan 
nem marad örökre így. Aki meg-
szerezte a diplomát, a z még el-
mehet utána benzinkutasnak, 
disznót, birkát hizlalni, fóliázni, 
zöldségeskofához, kőművesmes-
terhez anyagmozgatónak. De ott 
a papír a f iókjában, s bármikor 
előveheti, ha a tudásnak egyszer 
lesz akkora becsülete, amekkora 
egy modern ipari társadalomban 
meg kell hogy illesse. 

Milyen megoldást látnak 
önök a pályakezdő diplomások 
helyzetének javítására? 

Hódi Lajos: A szellemi alkotó-
munka jelentősége napja inkban 
tapasztalható növekedésének 
megfelelően változtatni kell ér-
tékrendjeinken. A társadalom je-
lenleg nincs abban a helyzetben, 
hogy e rétegnek jelentős módon 
emelkedjék a jövedelme. Ezért a 
kiemelkedő tel jesí tményeket kell 
fokozatosan nagyobb anyagi és 
erkölcsi megbecsülésben részesí-
teni, a pályakezdő értelmiségi jö-
vedelmét növelni. 

Dr. Fűz Ferenc: Számolnunk 
kell azzal is, hogy az az ember, 
aki reális szükségleteinek kielé-
gítése végett kényszerül rá m a -
gánvagyonának gyarapítására, 
fokozatosan, tudati lag is defor-
málódik. Élete sikerélményeiben 
mind nagyobb szerepet kapnak 
az összegszerűen kifejezhető si-
kerek, a jól sikerült vagvongyara-
pítási akciók .s elhalványodik lé-
te és tevékenysége értelmének 
másik oldala: a társadalmi hasz-
nosság. Az az ember, akit a va-
gyongyűjtésre kényszerített világ 
végül is öltözködésének, vendég-
látásainak. nyaralójának, kocsi-
jának megléte vagv nem léte, 
egyszerű vagy fényűző színvonala 
a lapján értékel, végül maga is 
ezen jegyek alapján ítéli meg ön-
magát. és „színvonalszédelgővé" ' 
válik: többet akar mutatni , mint 
amennyi telik tőle. Emiatt szo-
cialista társadalmunk legfonto-
sabb feladata kidolgozni sa já t 
életmód-stratégiáját , ezt a széles 
körben tudatosítani, és a végre-
hajtását megkezdeni az életideál 
torzulási folvamatának meredek 
szjitasza előtt 

Becsei Sándor (a Taurus Gyár 
munkása): Mint munkás ténvként 
elismerem, egyes értelmiségi na-
ivak anyagi elismerése elmaradt 
a társadalmi hasznosságához mér-
ten. Ez azonban nem az összes 
magyar értelmiséget jelenti. Az 
ilyen egyenlőtlenségeket meg kell 
szüntetni. Nem a munkások vagv 
narasztok ellenéhen. de az egész 
társndsl.im hasznára. 

Bódi Györoy: A megoldás kul -
csa mindenekelőtt a párt- , álla-
mi és társadalmi szervek kezé-
ben van Ezért ís áll szándékában 
felelős páriszerveknek a jövőben 
megvizsgálni i oálvakezdő értel-
miség munkába állásával, csa-
ládalapításával. egzisztenciális 
gondjaival kapcsolatos kérdése-
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összeáll í totta: 
BAGÓ JÖZFF 

A Délmagyarország hasáb ja in . 
május 29-től több min t két hó-
napig dúlt a vita, hogy mennyit 
ér a diploma? Ebben a nyilvá-
nosság előtt folyó „ütésváltásban" 
ringbe léphettek fiatalok és öre-
gek, diplomások és diplomán kí-
vüliek, okosak, okoskodók és ki-
okítok, boldogok és boldogtala-
nok; itt fe jbe kólinthattak az 
adatok és. (az asztalra) csapha-
tott a „munkanékül i" középisko-
lai t anár is. 

Témája — mint ennek az írás-
nak is — egy társadalmi érték-
rend torzulása, ami valószínűleg 
átmeneti társadalmunk ellent-
mondása. A torzulás abban áll, 
hogy a társadalmi megbecsülés-
nek anyagi és erkölcsi energiái 
nem megfelelő mértékben jutnak 
el a diplomásokhoz, akik így — 
többnyire — hátrányos helyzet-
ben érezhetik magukat , elsősor-
ban az induláskor, de sokszor 
40—45 éves korukig is. A vitázok 
igen sokféle diploma értékéről 
beszéltek, nekünk viszont — a 
lap vállalt prof i l jának megfele-
lően — a JATE-n, a SZOTE-n és 
a Tanárképző Főiskolán megsze-
rezhető diploma értékéről, hasz-
nálhatóságáról kellene elgondol-
kodnunk. Annál is inkább, mert 
a fölsorolt intézmépvek hallgatói 
között túlsúlyban lévő t aná r j e -
löltek helyzete ígérkezik a l e g-
problematikusabbnak. 

Képzés és túlképzés 
A képzés kérdése egy az egye-

temi városokra jellemző gondot 
és egy országos problémát vet föl. 
Szegeden ugyanis látszólag túl-
képzés van, a diploma itt keve-
set ér, hiszen a városban végzet-
tek kínálata válogatásra is ad le-
hetőségeket a kereslet részéről. 
De ez jellemzi Budapestet, Deb-
recent, Pécset és a töbt* felsőok-
tatási intézményekkel rendelkező 
nagyvárost is. 

Elhangzott olyan javaslat, hogy 
a friss diplomát a f iatal értelmi- ' 
ségi C6ak akkor kap ja meg, ha 
azzal a világ végére is elmegy, 
hiszen eddig az „állam" tar tot ta 
el, most m á r r a j t a a s o r . . . Más 
véleménynyilvánítók is a diplo-
mások munkahelyre irányítását 
indítványozták, de úgy, hogy a 
személyi szabadságon ne essen 
csorba. E ké t fontos szempont — 
miszerint a legeldugottabb tele-
pülésre is jusson orvos, tanár, 
gyógyszerész, és hogy az, aki oda 
megy, ne kényszerből tegy e ezt 
— találkozását csak az átlagosnál 
magasabb anyagi jut ta tás vagy a 
sokat emlegetett, de meglehető-
sen absztrakt öntudat indukál-
hat ja . 

Az országos probléma sem cse-
kélyebb ennél : „Arra képez-e a 
felsőoktatás, amire a gyakorlat-
nak szüksége van?" (Tanács Ist-
ván a vitaindítóban) A vita m a j d 
minden résztvevője sietett elmon-
dani azt, hogy a diplomások ál-
talában nem vérteződnek föl is-
koláikban megfe le l j gyakorlati 
ismerettel (ez még az oly erős 
intézményben megpróbált mű-
egyetemistákra is jellemző!), de 
elméleti tudásuk sem felel meg 
a szakma követelményeinek. A 
legnagyobb dilemma előtt az 
egyetemi végzettségű fiatal taná-
rok állnak: A hálószobaellenőr-
zés vagy a katedra között úgy 
választhatnak, hogy az előbbire 
sokkal nagyobb az esélyük. Ha 
végignézzük a végzősök számára 
meghirdetet t pályázatókat. leg-
nagyobb számban kollégiumi ne-
velőtanári állásokat meghirdető 
felhívásokat olvashatunk. A kö-
zép- és ál talános iskolai kollé-
giumok, kollégiumi férőhelyek 
számának gyarapodásával egyre 
fokozottabb az igény nevelőtaná-
rokra. De nem túlképzés-e, ha 
tudományegyetemet végzett dip-
lomások százai csupán szaktudá-
suknak egy részét ál l í t ják mun-
kába? 

Egy idén végzett bölcsész. Ba-
rát Erzsébet szerint teljesen jo-
gos a végzősök elvárása, hogy a 
megszerzett legújabb szakmai is-
mereteket a katedrán szeretné al-
kalmazni s nem a hálószobák es-
ti ellenőrzésénél." A megoldás ta-
lán az lehet, hogy az egyeteme-
ken vagv még inkább a főiskolá-
kon külön szakon (lásd pedagó-
gia) vagy speciális képzés ú t ján 
foglalkoznának azokkal akik a 
kollégiumokban fognak dolgozni. 

De alkalmanként nem csak a 
tanári diploma kihasználtsága áll 
ezen az alacsony fokon. Csongrád 
megyében tudományegyetemi 
végzettségű kezdőink 11 százalé-
ka képzettséaétői eltérő munka-
körben dolgozik, s ez alacsonyabb 
az országos átlagnál. Nemrég a 
ielevízióban lá that tunk riportot a 
programozó matematikusok m u n -
kahelyen belüli munkanélkülisé-
géről Hal lhat tunk r>lvan p>-ns«*-

mozéról, aki 8 éves munkaviszo-
nya alatt egyetlen önálló progra-
nvpt ^¡m készített, és mindezt 
olyan munkahelyen, ahol a veze-
tők ezen a területen nem szak-
emberek. 

Sok szellemi energia vé6z kár-
ba a vezetők szűk látókörűséga 
miatt. A nyáron dr. Kornidesz 
Mihálytól. az MSZMP KB osz-
tályvezetőjétől egy szegedi elő-
adásán hallhattuk, hogy az or-
szág termelőszövetkezeteiben pél-
dául alig 30 biológus és több min; 
500 jogász áll alkalmazásban. Te-
hát a vezetők a mára, s e r r n i n t 
az anyagi föllendülést ígérő jö-
vőre gondolnak, amikor inkább 
egy jogászt, mint egy a mezőgaz-
daságban is hasznosítható szak-
embert szerződtetnek. De a sort 
lehetne f o l y t a t n i . . . 

Bérek és jövedelem 
Erről a kérdésről mindennél 

többet mondanak Tanács István 
szavai: „Arra a kérdésre, az 
anyagiak szempontjából megéri-e 
tanulni kiábrándító választ ad a 
következő összehasonlító ada t : a 
pályakezdő fizetésének átlaga 
mindössze 46 Ft- tal ha lad ja meg 
a középfokú képesítést szerzette-
két. Ráadásul 3—5 évvel később, 
21—24 éve s korukban kapják kéz-
hez fizetésüket. (Nem beszélve a 
hallgatók igen nagy tömegéről, 
akik nem elsőre hanem másod-
szorra, harmadszorra, sokadszorra 
produkál tak sikeres fölvételi 
vizsgát és még számolnunk kell 
az évhalasztók évismétlők elég 
nagy csoportjával is. — D. I.) 
Mondhatná valaki: ezután azon-
ban gyorsabban emelkedik a fize-
tésük. Nos. a munkaügyi osztály 
számítása .szerint az átlagkeresetek 
is csak a 30. életév táján érik 
utói a fizikai dolgozókét, az úgy-
nevezett életjövedelem — a m u n -
kába állástól keresett pénz össze-
ge viszont csak — 41 éves kor-
ban haladja meg a fizikai dol-

• gőzökét." 
Ennél már csak a Bagó József 

által ér thetően nem közölt véle-
mény megdöbbentőbb: a diplo-
mások kicsinyke öntudatuk miat t 
háborognak, ahelyett, hogy többet 
törődnének önképzésükkel, fe l -
adataikkal. A Szervezési- és Ve-
zetési Tudományos Társaság Fia-
talok Bizottsága elnöke, Jakab 
István is — nem az elvont öntu-
datot, hanem a folyamatos tanu-
lást téve a középpontba — azon 
tűnődik , .önképzés hiányában 
mit ér a diploma?" De elfelejti 
megkérdezni, hogy ki és hogyan 
premizálja ezt az elhanyagolha-
tatlan folyamatot? Lesz-e kedve, 
ereje, ambíciója a fiatal és anya-
gilag alacsony szinten támogatott 
diplomásnak továbbképeznie ön-
magát? Egyáltalán: e2 a vita kí-
nált-e megoldást e komoly prob-
léma föloldására? 

Itt idézzük dr. Horváth Károly 
(a Szakszervezetek Csongrád me-
gyei Tanácsa If júsági Bizottságá-
nak vezetője) egyik gondolatát: 
„A pályakezdő tanárok, jogászok, 
orvosok stb. támogatása, egzisz-
tenciájuk megteremtésének segí-
tése továbbra is a szülői segítség 
függvénye." Vajon egészséges-e 
hogy a pályakezdés terheinek nem 
elhanyagolható része egy társada-
lomban — ilyen módon — a 
nyugdíjhoz közel állók vagy ép-
pen a nyugdíjasok vállán nyug-
szik? 

Megoldások, lehetőségek 
„Véleményem szerint az első-

éves fiatallal olyan szerződést 
kellene kötnie a munkahelyek-
nek. amellyel behozhatná ha-
sonló korú nem diplomás társait 
anyagiakban, sőt kedvezőbb hely-
zetet is teremtene számára. P l : 
Magasabb ösztöndíj, belátható 
időn belül lakáshoz juttatás, ve-
zetői beosztás stb. A munkahely 
káderként tekintené a tanuló fia-
talt. aki esetleg nvári gyakorlatát 
is itt töltené, ismerkedne leendő 
munkatársaival és beosztot'ai-
val" ír ja dr. Horváth Károly. 

Ezt az igen ésszerű ötletet ta-
lán úgy lehetne finomítani, hogv 
nem csak az elsőévesek, hanem 
a másod- harmadévesek is köt-
hetnének hasonló előszerződést, 
figyelembe véve az egyetemi évek 
alatt kialakult igényeket, hallga-
tói elképzeléseket 

Több — általunk értékesnek 
ítélt, tehát a leendő gyakorlatra 
változtatással ható — megoldási 
lehetőséget a többi 25 felszólaló 
csak töredékesen adott, ha adott. 
(Lásd fentebb Bagó József ..in-
ter júját" . ; 

Szóval: mennyit ér eg i, vita? 
Valószínűleg annyit, amennyit a 
gyakorlat profitál belőle. A mi 
sorsunkat befolvásolA gyakorlat. 
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